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OSMANLI MEDRESE EĞĠTĠM SĠSTEMĠNDE KARAR ORGANI: 

MECLĠS-Ġ MESÂLĠH-Ġ TALEBE VE MÜFREDÂT 

PROGRAMLARINI HAZIRLAMA SÜRECĠNDEKĠ ROLÜ 

(II. MeĢrutiyet Dönemi Örneği)
1
 

Hasan YILDIZ
 

 
ÖZ 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe II. Abdülhamit döneminde (Milâdi-1877) Talebe 
Meclisi adıyla teĢekkül ettirilmiĢ bir kuruldur. 1879 yılında Meclis-i Mesâlih-i 
Talebe adını alan kurul saltanatın ilgâsına kadar geçen yarım asra yakın süre 
içerisinde faaliyet yürütmüĢtür. Medreselerin eğitim-öğretimine iliĢkin her 
türlü konuyu görüĢerek karara bağlamak Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin eğitim 
ağırlıklı bir kurul olduğunu göstermektedir. 
Medreselerin ıslâhı kapsamında en yoğun düzenlemelerin gerçekleĢtirildiği II. 
MeĢrutiyet döneminde medrese teĢkilatının yeniden yapılandırılmasının 

yanında müfredâtın ve ders kitaplarının belirlenerek geliĢtirilmesinde en 
önemli görev Meclis-i Mesâlih-i Talebe tarafından yürütülmüĢtür.  
Bu çalıĢmada Osmanlı medreselerinin ilmî ve idârî iĢlerinin daha sağlıklı 
yürütülmesi amacıyla bir karar organı olarak teĢekkül ettirilen Meclis-i 
Mesâlih-i Talebe‟nin eğitim tarihimizdeki yeri, önemi ve ifâ ettiği görevler ele 
alınarak değerlendirilmiĢtir.   
Anahtar Kelimeler: Meclis-i Mesâlih-i Talebe, Osmanlı medreseleri, din 
eğitimi, Osmanlı eğitim tarihi 

 

DECISION-MAKING ORGAN IN OTTOMAN 

MADRASAH EDUCATION SYSTEM: MECLIS-I 

MESALIHI TALEBE AND ITS ROLE IN CURRICULUM 

DRAFTING PROCESS 

(An Example Referring To Second Constitutional Period) 
 

ABSTRACT 
Meclis-i Mesalih-i Talebe, named as Student Parliament, is a committee 
formed during the reign of Abdulhamid II (A.D.1877). The committe enamed 

                                                             
1
 Bu makale, “Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nde Eğitim ve Öğretim” isimli doktora tezinden 

yararlanılmak sûretiyle hazırlanmıĢtır. (Bkz. Hasan Yıldız, Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nde Eğitim 

ve Öğretim, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Felsefe ve Din 

Bilimleri Anabilim Dalı, Ġstanbul, 2017. 
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as Meclis-i Mesâlih-i Talebe in 1879 had continued to carry out its activities 

about a half century, until the abolition of sultanate.  Settling every issue by 
discussing regarding madrasah education shows that Meclis-i Mesâlih-i 
Talebe is an education based committee.      
The most important task, as well as restructuring madrasah organization, 
relating to designation and development of curriculum and textbooks carried 
on by Meclis-i Mesâlih-i Talebe during second Constitiutional period when 
the most intensivere gulation pertaining to madrasah reform was made.  
In this paper, Meclis-i Mesâlih-i Talebe, formed as a decision making organ in 

order to conduct scholarly and administrative affairs better, its the importance, 
duties and place in our education history are assessed.  
Keywords: Meclis-i Mesalih-i Talebe, Ottoman madrasahs, religious 
education, education history of Ottoman 

1. GiriĢ 
Osmanlı‟da ilmiye sınıfının baĢlıca üç fonksiyonu vardır: Eğitim (tedris),iftâ 

(fetvâ) ve yargı (kaza) görevi. Bu üç fonksiyonu sırasıyla müderrisler, müftüler ve 

kadılar gerçekleĢtirmektedir
2
. Ders Vekâleti ise Ģeyhülislâmlığın öğretimle ve 

medrese öğrencilerinin iĢleriyle uğraĢan dâiresidir. Bu dâirenin baĢında bulunan ve 

Ģeyhülislâma vekâlet eden kiĢiye de Ders Vekîli denilmektedir3. 

Sultan II. Bayezid, yaptırmıĢ olduğu meĢhur medresenin müderrisliğini 

Ģeyhülislâma tahsis edip bu görevin bizzat Ģeyhülislâm tarafından yürütülmesini Ģart 

koĢunca, uzun süre Ģeyhülislâmlar bu medresede eğitim vermiĢlerdir. Daha sonraları 

Ģeyhülislâmların iĢlerinin yoğunluğu ve diğer bazı nedenlerle bu görevin vekil eliyle 

yürütülmesi cihetine gidilmiĢ ve bu usûl teâmül haline gelerek resmîleĢmiĢtir. Ders 

Vekîli unvanı verilen bu görevliye bilâhare medreselerin yönetim görevinin de 

verilmesi üzerine ġeyhülislâmlık Makâmı‟na bağlı yeni bir dâire ihdâs edilmiĢ ve bu 

dâireye de Ders Vekâleti adı verilmiĢtir4.  

Resmî bir dâire olarak XIX. yüzyılda oluĢturulan Ders Vekâleti5, 
Süleymâniye Câmi yakınındaki Ağakapısı‟nın6 1826‟da ġeyhülislâmlık Makâmı‟na 

tahsis edilmesi üzerine yeniden düzenlenmiĢ; Ders Vekîli, rüus ve medrese 

imtihanlarına nezâret etmekle görevlendirilmiĢtir7. 

Medreselerdeki eğitim ve öğretimi düzenlemek üzere ġeyhülislâmlık 

Makâmı‟na bağlı bir daire olarak kurulan Ders Vekâleti‟nin bünyesinde8 ilk defa 

Hicrî-1294 (M.1877) senesinde Talebe Meclisi9 adıyla bir heyet tesis edilmiĢ, Hicri-

                                                             
2
 Ġlber Ortaylı, Türkiye Teşkilât ve İdâre Tarihi, Cedit NeĢriyat, Ankara, 2008, s. 230. 

3
 Ġlhan Ayverdi, Kubbealtı Lugatı: Asırlar Boyu Tarihi Seyri İçinde Misalli Türkçe Sözlük, Kubbealtı 

Yayınları, Ġstanbul, 2008. s. 690. 
4
 Müftüzâde, “Ġstanbul Medreseleri-II”, Sebilürreşâd, c. XXI, S. 542-543, s. 174. 

5
 Mehmet ĠpĢirli, TDV İslam Ansiklopedisi, “Ders Vekâleti”, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994, c. 

IX, s. 183-184.  
6
 XVII. yüzyılın baĢlarında, Süleymaniye‟de yeniçeri ağası makamı olarak inĢa edilen ve Osmanlı 

Devleti‟nin en yüksek memurlarından biri olan Yeniçeri Ağası‟nın görev yaptığı dâire. Kısaca “Ağa 

Kapısı” olarak adlandırılmıĢtır. Bkz.http://istanbul.diyanet.gov.tr/Sayfalar/contentdetail.aspx? Menu 

Category= Kurumsal2&ContentId=muftulugumuz. (Erişim tarihi: 24.04.2018) 
7
 Bilgin Aydın, Ġlhami Yurdakul, “ġeyhülislâmlık (Bâb-ı MeĢîhat) ArĢivi Defterleri”, Din ve Hayat, TDV. 

İstanbul Müftülüğü Dergisi, 2015, S. 24, s. 107.  
8
 Mehmet ĠpĢirli, a.g.m., s. 183. 

9  Salnâme-1294, b.y., 7 Zilhicce 1293, s.167. 

http://istanbul.diyanet.gov.tr/Sayfalar/contentdetail.aspx
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1295 (M.1878) senesinde Meclis-i Talebe-i Ulûm adı verilen bu heyet 10;  Hicri 1296 

(M.1879) senesinden saltanatın ilgâ edildiği tarih olan 1 Kasım 1922‟ye kadar 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe adı altında varlığını devam ettirmiĢtir11. 

Bu çalıĢmamızda, 1877-1922 yılları arasında faaliyet yürüten ve 

medreselerin her türlü iĢ ve iĢlemine iliĢkin konularda karar alma konumunda 

bulunan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin II. MeĢrûtiyet döneminde medrese eğitim 

sistemindeki yeri, önemi, kurumsal yapısı, iĢleyiĢi ve faaliyetleri arĢiv belgeleri esas 

alınmak sûretiyle değerlendirilecektir. Ayrıca mezkûr arĢiv belgeleri dıĢında, 

incelenen konuyu açıklayıcı ya da destekleyici bilgilerin bulunduğu kaynaklardan da 

yararlanılma cihetine gidilmiĢtir. Yapılan alan taramasında, adı geçen meclise iliĢkin 

müstakil herhangi bir akademik çalıĢmaya rastlanılmamıĢ olması çalıĢmanın 
önemini daha da artırmaktadır.  

2. Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin KuruluĢu, TeĢkilat Yapısı ve Görevleri 
Ġlk defa 1296/1879 senesi Salnâmesi‟nde adına rastlanan Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe, Ders Vekîli es-Seyyid Halil Efendi baĢkanlığında dokuz üye ve bir kâtip 

olmak üzere on bir kiĢiden oluĢturulmuĢ12 ve zaman zaman üye sayısındaki 

değiĢikliklerle birlikte Osmanlı Devleti‟nin tarih sahnesinden ayrılıĢına kadarki 

süreçte çalıĢmalarını devam ettirmiĢ bir kuruldur13.  

 

Belge 1. Hicrî 1296 (M.1879) senesi Meclis-i Mesâlih-i Talebe üyeleri (BOA-

Y.PRK.Mġ.1.2/1) 

Osmanlı devlet salnâmeleri incelendiğinde: Hicrî 1290 (M. 1873) senesinde, 

“Ġstanbul ve Bilâd-ı Selâse medreselerinde bulunan talebelerin askerlik 

muâmelelerini yürütmek üzere14” MeĢîhat Makâmı bünyesinde Meclis-i İmtihân-ı 

                                                             
10 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye (Sene 1295), Ġstanbul, 1295, s. 170. 
11

 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, Ġstanbul, 1296, s. 95; M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Terimleri 

ve Deyimleri Sözlüğü, c. I, MEB Yayınları, Ġstanbul, 1993, s. 428, (Ders Vekâleti maddesi). 
12 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, Ġstanbul, 1296, s. 95. 
13

 YaklaĢık yarım asırlık süreç içerisinde Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin üye sayısı yediden az olmamak 

üzere değiĢik zamanlarda on bir, on iki, on üç ve on dört gibi sayılara ulaĢmıĢ, 1328/1912 senesine ait 

Salnâme‟de ise üyeler arasına beĢ medâris müfettiĢi dâhil edilmiĢtir. 
14

 Ġlhami Yurdakul, “ġeyhülislamlık Merkezi Olarak Ġstanbul”, Tarih İçinde İstanbul Uluslararası 

Sempozyumu, 14-17 Aralık 2010, (221-228), Ġstanbul, 2011, s. 227. 
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Kur’a adıyla bir heyet teĢekkül ettirilmiĢ15, bu heyet aynı isim altında Rûmî 1327 

(M. 1911) senesine kadar medrese talebelerinin sadece askerlik muamelesine iliĢkin 

iĢlerini yürüten bir kurul olarak iĢlev görmüĢtür16.  

Meclis-i İmtihân-ı Kur’a heyeti dıĢında Hicrî 1294 (M. 1877) senesinde 

MeĢîhat Makâmı bünyesinde Talebe Meclisi adıyla yeni bir heyet oluĢturulmuĢtur17. 

Bu heyetin adı Hicrî 1295 (M. 1878) senesinde Meclis-i Talebe-i Ulûm olarak 

değiĢtirilmiĢ18, bir yıl sonra ise Meclis-i Mesâlih-i Talebe adını alarak saltanatın 

kaldırılmasına kadar çalıĢmalarına devam etmiĢtir19. Rûmî 1326/1910 ve 1327/1911 

senelerine ait salnâmelerde adına rastlanılmayan meclise; “Ders Vekâleti”  baĢlığı 

altında yer verildiği anlaĢılmaktadır20. Yine Rûmî 1333-1334/1918 senesine ait 

Devlet Salnâmesi ile İlmiye Salnâmesi‟nde meclis üyelerine Ders Vekâleti ve 
Meclis-i Mesâlih-i Talebe baĢlığı altında yer verilmiĢ olması21 her iki birimin 

birbiriyle özdeĢleĢtiğini ve her iki isimin birbirinin yerine kullanıldığını 

göstermektedir. Ayrıca adı geçen meclisin; talebe iĢleriyle meĢgul olduğu zaman 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe, rüus imtihanları zamanında Meclis-i İmtihan, kur‟a 

imtihanları baĢladığında Meclis-i Mesâlih-i Talebe ve İmtihan-ı Kur’a mühürlerini 

kullanması22 meclisin görev tanımının ve görev alanının geniĢliğine ve çeĢitliliğine 

iĢaret etmektedir. Öte yandan Rûmî 1327 (M. 1911) senesinde ilgâ edilen Meclis-i 

İmtihân-ı Kur’a‟nın yürütmüĢ olduğu görevin de mezkûr seneden itibaren Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe tarafından üstlenildiği anlaĢılmaktadır.  

II. Abdülhamid tarafından baĢta Bâb-ı Fetva olmak üzere Harbiye, Bahriye, 

Adliye, Maârif, Mâliye, Nâfia, Evkâf ve Jandarma teĢkilatının ıslâhına iliĢkin 
hazırlanmıĢ olan tarihsiz bir muhtırada Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin kuruluĢuna 

dair bilgilere rastlanılmaktadır23. Muhtıranın Bâb-ı Fetva/ġeyhülislâmlık Makâmı‟na 

iliĢkin olan kısmında özetle: Bâb-ı Fetva‟da yeterli sayıda bilge kiĢilerden 

müteĢekkil bir yüksek ıslâhat komisyonu kurulacak; bu komisyon medreselerin ve 

Ģer‟i mahkemelerin durumunu ve idâresini ıslah kapsamında ayrıntılı bir lâyiha 

hazırlayarak zât-ı Ģâhâneye takdim edeceklerdir. Komisyonun yürüteceği çalıĢmalar: 

Talebe-i ulûmun fakirlikten ve itibarsızlıktan kurtarılması, müderrislerin geçiminin 

sağlanması, ilmiye ödeneğinin sûistîmalden korunması, medresede okutulan 

ilimlerin tanzim edilerek eğitimin kolaylaĢtırılması ve yaygınlaĢtırılması, eğitim 

süresinin düzenlenmesi, talebelerin iyi davranıĢlar kazanmaları ve kötü 

davranıĢlardan kaçınmaları kapsamında riâyet edecekleri esasların belirlenmesi ve 

bu amaçlara ulaĢma vasıtalarının araĢtırılması Ģeklinde sıralanmıĢtır. Özetle 

                                                             
15 Salnâme-1290, (28 defa), Matbuât-ı Maarif, Ġstanbul, ty., s. 74.  
16 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1326, (65. defa), Selanik Matbaası, ty., s. 111; Salnâme-i 

Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1327, (66.defa), Selanik Matbaası, Dersaadet, 1327, s. 120-128. 
17 Salnâme-1294, s. 167. 
18 Salnâme-1295, s. 170. 
19 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1296, s.95; Pakalın, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri 

Sözlüğü, c. I, s.428, (Ders Vekâleti maddesi). 
20 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1326, (65. sene),Selanik Matbaası, Dersaadet, 1326, s. 111; 

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1327, (66 defa),Selanik Matbaası, Dersaadet, 1327, s. 121. 
21 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye 1333-1334, s. 139; İlmiye Salnâmesi, s. 145.  
22

 Müftüzâde, “Ġstanbul Medreseleri-II”, Sebilürreşâd, c. XXI, S. 542-543, s. 174-175. 
23 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri (BOA), Yıldız, Esas Evrakı (Y.EE.), Dosya no:3, Gömlek no:60/1-2; ayr. 

bkz. Mehmet Hocaoğlu, Abdülhamit Han’ın Muhtıraları (Belgeler), Oymak Yayınları, Ġstanbul, ty., s. 

128-133. 
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medreseleri aslî halleri olan Dârülfünûn‟a dönüĢtürmek ve asrın geliĢmelerinden 

yararlandırmak, bu komisyona görev olarak verilmiĢtir24. 

UzunçarĢılı‟nın “talebe iĢleri dairesi”25 Ģeklinde çevirisini uygun gördüğü 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe, Rûmî 1328 (M. 1912) senesinde Ders Vekîli Ali 

Zeynelâbidin Efendinin baĢkanlığında beĢ üye, bir mümeyyiz ve beĢ medâris 

müfettiĢinden müteĢekkil iken26, 18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris 

Nizamnâmesinin Esbâb-ı Mûcibe Lâyihası gereğince mezkûr tarihten itibaren 

değiĢikliğe uğrayarak çalıĢmalarına devam etmiĢtir27. 

Mezkûr Lâyiha ve Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi gereğince Dârü‟l-hilâfeti‟l-

aliyye Medresesi‟nin yazı iĢleri birimi dıĢında kalan ve Ders Vekâleti‟ne bağlı olan 

teĢkilâtın tamamı ile Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin mevcut yapılanması ilgâ 
edilmiĢtir28. Bu kapsamda, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi umum müdürlerinin, 

kendi idarelerindeki medreselerin yönetimine iliĢkin hususlarda müzâkere ve 

danıĢmaya ihtiyaç duymaları halinde, gerekli kararları almak üzere bir ilmî heyete 

ihtiyaç duyulduğunun tesbiti yapılmıĢ; bu doğrultuda Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 

mevcut durumunda değiĢikliğe gidilerek medresenin danıĢma ve karar organı olarak 

varlığını devam ettirmesi sağlanmıĢtır29. GerçekleĢtirilen değiĢikliğin meclisin 

teĢekkülüne ve çalıĢmalarının daha etkin hale getirilmesine iliĢkin olduğu 

anlaĢılmaktadır. Nitekim mezkûr lâyihada, Meclis-i Mesâlih-i Talebe heyetine bizzat 

Kısm-ı Evvel, Kısm-ı Sânî ve Kısm-Âli medreselerin genel müdürlerinin dâhil 

edilmesinin; sorunların çözümüne daha fazla katkı sağlayacağından bahsedilmekte, 

ayrıca Müessesât-ı Ġslamiyye‟nin idâresini ve geliĢtirilmesini teminle görevli Evkâf-ı 
Hümâyun Nezâreti bünyesinde görev yapan Müessesât-ı Ġlmiyye Müdürü‟nün de 

Ders Vekâleti ve ona bağlı umum müdürleriyle teĢrik-i mesâide bulunmasının 

faydaları sıralanmaktadır. Böylece vakıflar bünyesinde faâliyet yürüten medreselerin 

fizîkî yapı ve donanımı ile ilgilenen adı geçen müdürlük ile medreselerin eğitim-

öğretim ve denetim iĢlerinden sorumlu Ders Vekâleti‟nin birlikteliği ve 

koordinasyonu temin edilerek tek elden sevk ve idâresinin sağlayacağı maslahat 

gözetilmiĢtir.  

18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi gereğince  

Müessesât-ı Ġlmiyye Müdürü‟nün, Ders Vekîli Muavini sıfatıyla dâhil edildiği 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe heyeti, Ders Vekîli‟nin baĢkanlığında yedi kiĢiden 

teĢekkül ettirilmiĢtir. Periyodik olarak haftada iki kez düzenli bir Ģekilde toplanan 

heyete medresenin her türlü iĢ ve iĢlemine iliĢkin konuları görüĢerek karara bağlama 

                                                             
24

 A.y.; Muhtıra metninin ilk çeviri yazısını bazı hatalarla birlikte yayınlamıĢ olan Hocaoğlu‟nun eserine 

atıf yapan araĢtırmacıların, aynı hatalı metne çalıĢmalarında yer verdikleri görülmektedir. (Bkz. Esra 

Yakut, Şeyhülislamlık: Yenileşme Döneminde Devlet ve Din, Kitap Yayınevi, Ġstanbul, 2014, s. 67,68.). 

Bahse konu görevlerin Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin yürütmüĢ olduğu görevlerle örtüĢtüğü görülmekle 

birlikte, oluĢturulması istenilen yüksek komisyonun Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin ilk teĢekkülündeki 

meclis olduğuna dâir herhangi bir açıklama muhtırada yer almamaktadır. Ancak bu görevlerin Meclis-i 

Talebe-i Ulûm‟un görevi kapsamında olduğu hususu Yakut‟un eserinde kesin bir dille ifade edilmektedir.  
25

 Ġsmail H. UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, T.T.K. Yayınları, Ankara, 2014, s. 204. 
26 1328 Sene-i Maliye-Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, Selanik Matbaası, Ġstanbul,1328, s.118-

119. 
27

 Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi (Nizamnâme-Ders Cetveli-Sûret-i Tedris ve Kitaplar-Tâlîmâtnâme), 

Matbaa-ı Ahmed Kâmil, Ġstanbul, 1330/1333,  s. 6, 11.  
28 a.g.e., s. 6, 11.  
29 a.y. 
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görevi verilmiĢtir30. 

Belge 2. 18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi‟nin 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin teĢekkülüne iliĢkin 14‟üncü ve 15‟inci maddeleri. 

Rûmî-1333/1334(Milâdî-1918) senesine ait Devlet Salnâmesi ve Ġlmiye 

Salnâmesi dikkate alındığında; Ders Vekîli Hacı Ali Zeynelabidin Efendi‟nin 

baĢkanlığında oluĢturulmuĢ olan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin üyeliklerine: Ders 

Vekîli Muavini ve Müessesât-ı Ġlmiyye-i Vakfiyye Müdürü Nail ReĢid Bey, 

Medresetü‟l-Mütehassısîn Müdîr-i Umûmîsi Hüseyin Avni Efendi, Kısm-ı Âlî 

Müdîr-i Umûmîsi Mehmet ġükrü Efendi, Tâlî Kısm-ı Sânî Müdîr-i Umûmîsi Fehmi 

Efendi, Kısm-ı Evvel Müdîr-i Umûmîsi Recep Efendi ve Kâtip Esad Efendi 

görevlendirilmiĢtir31. 

Medresenin eğitim-öğretimine iliĢkin her türlü konular ile müderris, muallim 
ve diğer personelin tayin, terfi ve azilleri; maaĢ, vekâlet ya da ücret karĢılığı 

görevlendirilmeleri; talebeye ait tüm iĢ ve iĢlemler ile personel ve talebenin devam-

devamsızlık durumunun takibi; ders programlarının hazırlanması ve okutulacak 

derslerin ve kitapların belirlenmesi; personel ve talebenin disiplin iĢlemleri gibi pek 

çok konuyu görüĢüp karara bağlamak Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin görev alanına 

girmektedir32. Ayrıca 22 Haziran 1915/9 Haziran 1331 tarihinden itibaren Ġstanbul 

dıĢındaki taĢra medreselerine iliĢkin konuların da Meclis-i Mesâlih-i Talebe 

tarafından görüĢülerek karara bağlanmıĢ olması, adı geçen meclisin görev 

kapsamının Dersaâdet‟le sınırlı kalmadığını göstermektedir
33

. 

Rûmî-1331 senesine girilmiĢ olması münasebetiyle, Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin hazırlamıĢ olduğu 1330 yılına iliĢkin 15 Mart 1331/28 Mart 1915 tarihli 
bir değerlendirme raporuna göre: Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin 

kuruluĢundan itibaren 4,5 aylık sürede; Meclis tarafından 76 kez toplantı yapılmıĢ ve 

bu toplantılar sonucunda 198 karar alınarak imza edilmiĢtir. Alınan kararlara bağlı 

                                                             
30 İMMA, MMTD, nr. 2202, s. 15a, 15b. (Karar no: 75, 88); Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi-

Nizamnâme, s. 11 (Madde: 14). 
31 Salnâme-i Devlet-i Âli Osmâniyye, 1333-1334 Sene-i Mâliye, 68‟inci sene, Hilal Matbaası, Ġstanbul, 

1334, s. 139; İlmiye Salnâmesi, s. 145. 
32 İMMA, MMTD, nr. 2202, b.a. 
33 a.g.e., s. 66b-69a, 72b-75b, 81b-82a, 85a, 88a. 
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olarak, kurum dıĢı birimlere 960 adet, kurum içi birimlere ise 430 adet yazı yazılmıĢ, 

ayrıca 215 adet müteferrik müzekkere, 280 adet muhâberât-ı askeriyye,  60 adet alay 

ve tabur imâmeti, 298 adet ise vilâyetlerle ilgili yazıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir34. 

Yoğun bir tempoyla çalıĢtığı anlaĢılan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 2 ġubat 

1330/15 ġubat 1915 tarihli ve 168 sıra numaralı kararıyla; yalnız Pazartesi günleri 

düzenli olarak toplanmasına; acil ve mühim konuların vukû bulması halinde ise 

ayrıca toplantı yapılmasına karar verilmiĢ35, 21 Mart 1331/3 Nisan 1915 tarihli ve 34 

sayılı kararda ise, lüzum görüldükçe ve davet olunması halinde yalnız Pazartesi 

günleri toplanacağı yönünde karar alınmıĢtır36. 

Medreselerin ıslâhı ve tüm iĢ ve iĢlemlerinin yürütülmesi konusunda karar 

merciî pozisyonunda olan ve yoğun mesâî harcayan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 
21 Kanûnievvel 1331/15 Kasım 1914 tarihli kararında; çalıĢma odasının durumuna 

iliĢkin yer alan bilgiler dikkat çekicidir. 
Ders Vekâleti Meclis-i Mesâlih odasında mevcut köhne halının, pek ziyâde 
fersûdeleĢerek yâr ve ağyâra karĢı pek çirkin bir manzara teĢkil eylemesi ve 

odanın ortasında olup meclisin müzâkeresine mahsus olan masanın, küçük bir 
yemek masasından ibaret bulunması hasebiyle, bunların tebdîliyle münâsib-i 
veçhile bir halı ve bir oda masasının mubâyaâsı ve mevcut eski halının da 
mümkün mertebe tâmir ve ıslâhıyla, hasır döĢeli ve halıdan hâli kalem 
odasının tefrîĢi ve meclis odasının köhne perdelerinin tebdîli ve hiç perde 
mevcut olmayan kalem odasına perde tedâriki hususunun Encümen-i Ġdâreye 
emir ve irâde buyurulması bâbında emir ve ferman hazreti men-lehü‟l-
emrindir37. 

Meclis, çalıĢma odasındaki küçük masanın ve eskimiĢ halının tebdiline karar 

verirken aynı zamanda eskimiĢ halının “mümkün mertebe tamir ve ıslâh” edilerek 

kalem odasının tefriĢinde kullanılmasını talep etmektedir. Bu durum, meclisin 

değiĢim ve yeniliğe açık bir duruĢ ile birlikte geçmiĢten miras kalan malzemenin de 

mümkünse ıslâhına ve kullanımının devamına iliĢkin bir yaklaĢım sergilediğini 

göstermektedir. Mezkûr karar, Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin bir toplantı odası ve bir 

bürodan müteĢekkil çalıĢma biriminin kısıtlı imkânlarıyla ve yokluk içerisinde 

medreselerin ıslâhı yolunda önemli kararlara imza attığını açıkça ortaya 

koymaktadır. Nitekim 18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihinde küĢâd edilen Dârü‟l-

hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin tüm iĢ ve iĢlemlerine iliĢkin karar merci 

pozisyonunda bulunan meclisin, zorlu ve yoğun bir çalıĢma temposu ile 

medreselerin düzene konulmasında belli bir aĢamaya gelmesinin ardından ve bir yılı 
aĢkın bir sürenin sonunda ilk defa çalıĢma bürosuna ait bir talebi dile getirmesi 

dikkat çekmektedir. 

 

                                                             
34 İMMA, MMTMMV, nr. 2070,  s. 43. 
35 İMMA, MMTD, nr. 2202, s. 38a. 
36 a.g.e., s. 52a. 
37 İMMA, MMTMMV, nr. 2072, s. 268. 
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Belge 3. 18 TeĢrînievvel 1333/18 Ekim 1917 tarihli Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye 

Medresesiyle TaĢra Medârisi Hakkında Nizamnâme‟nin Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin teĢekkülüne iliĢkin 7‟nci maddesi. 

ġeyhülislâm Musa Kâzım Efendi dönemine gelindiğinde (8 Mayıs 1916-8 
Ekim 1918), Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin yeniden yapılandırılması cihetine 

gidilmiĢtir. 18 TeĢrînievvel 1333/18 Ekim 1917 tarihli Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye 

Medresesiyle Taşra Medârisi Hakkında Nizamnâme‟nin 7‟nci maddesi Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe‟nin teĢekkülüne iliĢkin gerçekleĢtirilen değiĢiklik hakkındadır. Bu 

değiĢikliğe göre meclis; Ders Vekîli‟nin baĢkanlığında dört müfettiĢ-i umûmî ve 

Medrese-i Süleymâniye‟nin her bir Ģûbesini temsilen seçilecek birer müderris ile 

derecât-ı selâse kısımlarının her biri için öğretim kadrosu tarafından seçilecek birer 

üye olmak üzere toplam on iki üyeden teĢekkül ettirilmektedir. Görevlendirilecek 

üyelerin resmi görevlerinin olmaması Ģart olup38; bir yıllığına seçilen üyelerin tekrar 

seçilmeleri de mümkündür39. Nitekim Nizamnâme‟nin mezkûr maddesi gereğince, 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin teĢekkül ettirilmesi amacıyla 25 TeĢrînievvel 1333/25 
Ekim 1917 tarihinde toplantıların yapılması için medreselerin umum müdürlüklerine 

tezkereler gönderilmiĢ, yapılan toplantılar sonucunda meclis üyeliklerine Sahn 

Medresesi‟nden Tefsîr-i ġerîf Müderrisi Ankaralı Refi„ Efendi, Ġbtidâî Dâhil 

Medresesi‟nden Tarih-i Osmânî ve Umûmî Müderrisi Kilisli Tevfik Efendi, Ġbtidâî 

Hâriç Medresesi‟nden Nahv-i Arabî Müderrisi Batumlu Ali Remzi Efendi çoğunluk 

oyuyla seçilmiĢlerdir40. ġeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi döneminde meclisin 

doğal üyesi sayılan müdîr-i umûmîlerin bu görevleri üzerinden alınarak idârî iĢlere 

yoğunlaĢmaları sağlanmıĢtır. Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin bu yapısı; 1 Kasım 1922 

tarihinde saltanatın ilgâsına bağlı olarak MeĢihat Makâmı‟nın kaldırılmasına kadar 

devam etmiĢtir41.  

Genel bir ifadeyle medreselerle alakalı her türlü iĢ ve iĢleme iliĢkin danıĢma 

ve karar organı konumunda bulunan Meclis-i Mesâlih-i Talebe, ġeyhülislâm Musa 
Kâzım Efendi‟nin gerçekleĢtirdiği düzenlemeler kapsamında derecât-ı selâse diye 

isimlendirilen Ġbtidâî Hâriç, Ġbtidâî Dâhil ve Sahn medreselerinin ıslâh ve 

terakkîsine hizmet edecek tekliflerde bulunmak, bu bağlamda muallim ve 

müderrislerin tayin ve azledilmelerine; ders programlarında gerçekleĢtirilecek 

tâdîlâta; medrese yönetimleri tarafından istiĢâreye ihtiyaç duyulacak meselelerin 

çözümüne ve Makâm-ı MeĢîhat‟ça verilecek diğer konulara dair görüĢ beyan 

etmekle görevlendirilmiĢtir42.  

                                                             
38

 Resmî görevden maksat idârî görev olduğu anlaĢılmaktadır.  
39 Cİ, S. 33, s. 936, 937. 
40 İMMA, MMTMMV, nr. 2084, s. 14, 39; Cİ, S. 33, s. 973. 
41

 Müftüzâde, a.g.e., s. 177. 
42 Cİ, S. 33, s. 937. 
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Belge 4. 18 TeĢrînievvel 1333/18 Ekim 1917 tarihli Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye 

Medresesiyle TaĢra Medârisi Hakkında Nizamnâme‟nin Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin görevine iliĢkin 8‟inci maddesi. 

Öte yandan MeĢîhat Dâiresi bünyesinde “Dârü‟l-Hikmeti‟l-Ġslâmîyye” 

kurulmasına dâir lâyihanın Meclis-i Âyan‟da müzâkeresi esnasında, Seyyit Bey 

tarafından Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin görevi Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir: “Lâzım 
gelen kitapları telif ve neĢr etmek, medreselerin programlarını tanzim etmek ve ne 

sûretle tedris edildiğini kontrol etmek.” 43 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe, üye sayısının mutlak çoğunluğu ile toplanmakta 

ve yine toplantıya katılanların mutlak çoğunluğu ile karar almaktadır44. Üye 

sayısının mutlak çoğunluğu ile toplanan ve toplantıya katılanların mutlak çoğunluğu 

ile karar alan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟ye45 kuruluĢundan itibaren yüklenen idârî ve 

ilmî görevler, müstakil herhangi bir mevzuatla belirlenmemiĢ olup; meclis, MeĢîhat 

Makâmı‟ndan verilen emirlerin ve havâle edilen iĢlerin gereğini Islâh-ı Medâris‟e 

iliĢkin mevzuatlarda yer alan hükümlere ve teâmüle uygun Ģekilde yerine getirmekle 

yükümlü tutulmuĢtur. Nitekim 10 Zilkâde 1332-18 Eylül 1330 (1 Ekim 1914) tarihli 

Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi ile46  16 Zilhicce 1335-4 TeĢrînievvel 1333 (4 Ekim 

1917) tarihli Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesiyle TaĢra Medârisi Hakkında 
Nizamnâme‟de47 Meclis-i Mesâlih-i Tâlebe‟nin yeni yapısına ve görevine iliĢkin 

açıklamalara yer verilmiĢtir.  

1914 yılında ġeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi döneminde Ġstanbul‟daki 

medreselerde baĢlatılan ve ġeyhülislâm Musa Kâzım Efendi dönemiyle birlikte ivme 

kazanan ıslâhat programının taĢra vilayetlerini de kapsayacak Ģekilde yaygınlaĢması 

nedeniyle Ders Vekâleti‟ne ait iĢler çeĢitlenerek çoğalmıĢ, böylece Ders Vekâleti ile 

Meclis-i Mesâlihi Talebe‟nin görev alanlarının belirlenmesi ihtiyacı doğmuĢtur. Bu 

bağlamda Musa Kâzım Efendi‟den sonra Ģeyhülislâmlık görevine getirilmiĢ olan 

Haydârizâde Ġbrahim Efendi döneminde, Ders Vekâleti ile Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin görevlerinin belirlenerek birbirinden ayrılmasını sağlayacak bir 

nizamnâme ve esbâb-ı mûcibe lâyihası hazırlamak üzere bir komisyon oluĢturulması 

                                                             
43Meclis-i Âyan Zabıt Ceridesi (MAZC), 26 Şubat 1334 (1918), 3‟üncü devre, c. I, Ġçtima senesi: 4, 

29‟uncu inikâd, s. 461.  
44 İMMA, MMTMMV, nr. 2086, s. 84. 
45 Ay. 
46 Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi-Nizamnâme, s. 6,11 (Madde: 14). 
47 Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi ve Medresetü’l-Kuzât Nizamnâmesi, Evkâf-ı Ġslâmiye Matbaası, 

ġehzâdebaĢı 1340/1338, s. 22-23. (Madde:7, 8, 9) 
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cihetine gidilmiĢtir. Ders Vekâleti‟nin 23 Kânûnuevvel 1334/23 Aralık 1918 tarihli 

yazısında Medrese-i Süleymâniye‟nin Meclis-i Müderrisîn Reisi Fâzıl Arif, Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe âzâsı Karahisarlı Kâmil, Dârü‟l-Hikmeti‟l-Ġslâmîyye âzâsı Elmalılı 

Muhammed Hamdi, Medrese-i Süleymâniye müderrisi Bafralı Hamdi Efendi ve 

me‟mûrîn müdürü Bahri Bey‟den oluĢturulan komisyonun kâtipliğine Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe kâtibi Mehmed Esad Efendi‟nin seçildiği açıklamasına yer 

verilmiĢtir48. 1918 yılının son günü olan 31 Kânûnuevvel 1334/31 Aralık 1918‟de 

ilk toplantısını yapmak üzere toplanan49 mezkûr komisyonun yürüttüğü çalıĢmaların 

sonuçları hakkında, arĢiv belgeleri üzerinde yapılan incelemede herhangi bir bilgi ve 

belgeye ulaĢılamamıĢtır. Ancak Ders Vekâleti‟nin 29 TeĢrînisâni 1336/29 Kasım 

1920 tarihli bir yazısında50; Ders Vekâleti‟nin görevinin dersaâdet ve taĢra 
teĢkilatındaki medreseleri kapsayacak Ģekilde her iki teĢkilâtın ilmî, idârî ve mâlî 

iĢlerinin sevk ve idâre etmek olduğu, bu nedenle her geçen gün iĢ yüküyle doğru 

orantılı olarak Ders Vekâleti‟nin öneminin daha da arttığı vurgulanmıĢtır.  

3. Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin Medreselerin Müfredât Programları ile 

Ders Kitaplarının Belirlenmesindeki Rolü 
II. MeĢrutiyet döneminde medreselerin ıslâhı kapsamında yoğun bir Ģekilde 

hayata geçirilmeye çalıĢılan düzenlemelerde, amaca ulaĢmada en önemli araçlardan 

olan müfredât programlarının hazırlanması süreci Meclis-i Mesâlih-i Talebe 

tarafından yönetilmiĢtir. BaĢta müfredât programları olmak üzere ders kitaplarının 

belirlenmesi ve bu kitapların hangi bölümlerinin hangi usulle okutulacağı hususu 

meclisin öncelikli gündem maddesi olmuĢtur.  
Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟ye ait karar defterleri üzerinde 

yapılan incelemede, ġeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi döneminde müfredât ve ders 

kitaplarının belirlenmesi konusunda yoğun çalıĢmalar gerçekleĢtirilmek sûretiyle 

kararlar alındığı; ayrıca ġeyhülislâm Musa Kâzım Efendi döneminde sürdürülen  

müfredât ve ders kitabı belirleme çalıĢmalarının ise TBMM döneminde olgunlaĢarak 

matbu metin haline getirildiği anlaĢılmaktadır51.  

ġeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi döneminde, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye 

Medresesi‟nin tüm kısımları için Meclis-i Mesâlih-i Talebe tarafından müfredât 

programı ve ders kitapları listesi hazırlanarak yayımlanmıĢtır. ġeyhülislâm Musa 

Kâzım Efendi döneminde de yine aynı meclis tarafından müfredât programlarını 

geliĢtirmeye ve yenilemeye yönelik çalıĢmalar yürütülmüĢtür52. Her iki Ģeyhülislâm 

döneminde hazırlanan müfredât programlarının daha sonraki dönemlerde de 
geliĢtirilmesine devam edildiği ve son olarak TBMM tarafından 30 Rebîulevvel 

1342/10 TeĢrînisâni 1339 tarihinde neĢredilen Dârü’l-hilâfe Medreseleri-Ders 

Cetvelleri ve Müfredât Programı ile son Ģeklini aldığı anlaĢılmaktadır53. 

                                                             
48 İMMA, MMTMMV, nr. 2086, s. 129. 
49 a.g.e., s. 182. 
50

 İMMA, MMTMMV, nr. 2097, s. 137. 
51 İMMA, MMTD, nr. 2202, s. 2b-12b; MMTMMV, nr. 2072, s. 23-47; İMMA, MMTMMV, nr. 2066, 

s.12,14; Dârü’l-hilâfe Medreseleri-Ders Cetvelleri ve Müfredât Programı, T.B.M.M. Hükümeti Umûr-i 

ġer‟iyye ve Evkâf Vekâleti Tedrisât Müdüriyet-i Umûmîyesi, Öğüt Matbaası, Ankara, 30 Rebîulevvel 

1342/10 TeĢrînisâni 1339, b.a. 
52 İMMA, DHAM-HTF. MSD, nr. 2253, s.7b,8a,8b,9a. (Sıra no: 37-61,63); İMMA, MMTMMV, nr. 2084, 

s. 71; İMMA, MMTMMV, nr. 2085, s. 33. 
53Dârü’l-hilâfe Medreseleri-Ders Cetvelleri ve Müfredât Programı, b.a. 
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Öte yandan 1914 yılının Ekim ayında açılan Dârü'l-hilâfeti'l-aliyye 

Medresesi‟nde, Birinci Dünya SavaĢının olağanüstü ve olumsuz Ģartları nedeniyle, 

belirlenmiĢ kontenjanın altında eğitim öğretime baĢlamak zorunda kalınmıĢ, 

dolayısıyla eğitim-öğretim için hazırlanmıĢ olan sınıflar, talebe mevcudunun azlığı 

nedeniyle kısa aralıklarla tevhîd edilerek yeniden oluĢturulmuĢtur. Derslerin 

bazısının kitaptan, bazısının ise ders notlarından yazdırılmak sûretiyle iĢlenilmesi 

nedeniyle, birleĢtirilmiĢ sınıflarda ne Ģekilde ders iĢleneceğine dair Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe tarafından karar alınmıĢ olması dikkat çekmektedir. Örneğin iki 

dershanenin birleĢmesinden oluĢan sınıfta, ders kitabından takip edilen dersler için, 

en az sayıda konu iĢlemiĢ olan sınıfın kaldığı sayfadan devam edilmesi; ders 

notlarının yazdırılması sûretiyle iĢlenen derslerde ise derse baĢından baĢlanması 
karara bağlanmıĢ ve bu kararın tüm müderrislere tebliğ edilmesi istenmiĢtir54. Bu 

hassasiyet, eğitimde aksaklığa yer verilmemesi adına önemli bir yaklaĢım olarak 

göze çarpmaktadır.    

Yine eğitim-öğretimden arzulanan düzeyde verim elde edilmesi ve gerekli 

hazırlıkların yapılması açısından, ders yılı baĢlamadan önce müderris ve 

muallimlerle toplantılar yapılarak; bu toplantılarda müderris ve muallimlerin 

okutacakları derslerin belirlenmesi ve hazırlanan ders çizelgelerinin kendilerine 

verilmesi sağlanmaktadır55. Dolayısıyla günümüzde hâlen uygulamada olan ve 

güncel ifadesiyle eğitim-öğretime hazırlık ve seminer çalıĢmaları mahiyetinde 

gerçekleĢtiği anlaĢılan bu toplantılarla öğretim yılına hazırlıklı ve planlı girilmesinin 

amaçlandığı anlaĢılmaktadır. 

3.1. ġeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi Dönemi 

18 Rebîulâhir 1332 (Mîlâdî 15/03/1914) tarihli Hatt-ı Humâyun‟la 

ġeyhülislâmlık Makâmı‟na tayin olunan Mustafa Hayri Efendi‟nin56  medreselerin 

günün Ģartlarına göre yeniden düzenlenmesi ve yapılandırılması amacıyla  baĢlattığı 

ıslâhat kapsamında; medreselerin teĢkilât ve idârî yapısında değiĢikliğe gidilirken, 

aynı zamanda eğitim-öğretim ve müfredât açısından da önemli yeniliklere ve 

düzenlemelere imza atılmıĢtır. 

Yeni bir teĢkilât ve idârî yapıyla 1 Ekim 1914 tarihinde açılıĢı 

gerçekleĢtirilen Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin müfredâtını ve ders kitaplarını 

belirlemek amacıyla Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 9 TeĢrînievvel 1330-2 

TeĢrînisânî 1330 (22 Ekim-15 Kasım 1914) tarihleri arasında branĢ müderris ve 

muallimleriyle gerçekleĢtirmiĢ olduğu toplantılarda; derslerde okutulacak kitaplara, 
bu kitaplardan hangi bölümlerin ya da ne kadarının okunacağına ve tedris usûlüne 

iliĢkin kararlar alınmıĢtır57. Mezkûr toplantılarda alınan kararlar “Dârü’l-hilâfeti’l-

aliyye Medresesi’nde Tedrisi Mukarrer Kitaplar ile Sûret-i Tedrîsi Mübeyyin 

Muhtıra” adı altında yayımlanmıĢtır58. 1914-1915 öğretim yılında uygulamaya 

geçirilen bu ilk müfredâtın uygulanma sürecinde karĢılaĢılan bazı sorunlar nedeniyle 

değiĢikliğe gidilmek zorunda kalınmıĢ, Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 18 

                                                             
54 İMMA, DHAM-MD., nr. 2260, s. 12a,14a. (Karar no: 22, 26). 
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56 Ceride-i İlmiye (Cİ), 3 Recep 1332/15 Mayıs 1330,  S. 1, s. 3.  
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TeĢrînievvel 1331/31 Ekim 1915 tarihli kararıyla müfredâtta; ders kitaplarında ve 

tedris usûlünde bazı değiĢiklikler gerçekleĢtirilmiĢtir59. Bu değiĢikliklerle birlikte 

hazırlanan müfredât, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi için revize edilmiĢ ikinci 

müfredât niteliğini taĢımaktadır. Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin merkez 

teĢkilâtı için gerçekleĢtirilen bu ikinci müfredât çalıĢmasıyla eĢ zamanlı olarak taĢra 

teĢkilâtı için de bir müfredât çalıĢması yapıldığı ve 1915-1916 öğretim yılında taĢra 

medreselerine uygulanmak üzere gönderildiği anlaĢılmaktadır60. 

Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nde okutulan ders kitaplarıyla ilgili olarak 

detaylı ve önemli bilgilere Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin gerçekleĢtirdiği 

toplantılarda almıĢ olduğu kararlarda rastlanılmaktadır. Ders kitaplarının seçimi ve 

tedris usûlüne iliĢkin bahse konu toplantılardan birincisi 1914-1915 öğretim yılının 
baĢında61, ikincisi ise 1915-1916 öğretim yılının baĢında gerçekleĢtirilmiĢtir62. 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin daveti üzerine 9 TeĢrînievvel 1330-2 

TeĢrînisânî 1330 (22 Ekim-15 Kasım 1914) tarihleri arasında gerçekleĢtirilen 

toplantılara müderris ve muallimlerle birlikte bazı müfettiĢler de iĢtirak etmiĢ, birbiri 

ardına branĢ/zümre toplantıları niteliğinde gerçekleĢtirilen bu toplantılarda; derslerde 

okutulacak kitaplara, bu kitaplardan hangi bölümlerin ya da ne kadarının 

okunacağına ve tedris usûlüne iliĢkin “müzâkere-i lâzime ve müdâvele-i efkâr” 

gerçekleĢtirilmek suretiyle kararlar alınmıĢtır63. Alınan kararların büyük bir kısmının 

ittifakla alındığı görülmekle beraber, az da olsa bazı kararlarda; karĢı oy serdedilmek 

sûretiyle çoğunluk görüĢüyle karar alındığının görülmesi; toplantıların serbest fikir 

ortamı ve ilmî tartıĢmalar çerçevesinde gerçekleĢtirildiğini göstermektedir. Bu 
durum, önceden belirlenmiĢ bir müfredât ve ders kitabı yerine, tüm paydaĢların fikir 

ve görüĢlerinin ele alınarak değerlendirildiği ve çoğunluk görüĢüyle karara varıldığı; 

istiĢareyi önceleyen bir yaklaĢımın benimsendiğine iĢaret etmektedir. 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 22 Ekim-15 Kasım 1914 tarihleri arasında 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu bahse konu toplantılarda ders kitaplarına ve tedris usûlüne 

iliĢkin alınan kararların, bazı müderris ve muallimlere tebliğ edilmemesi nedeniyle, 

bu müderris ve muallimlerin kendi baĢlarına ders kitabı ve konular belirleyerek 

talebeye açıklamada bulunduklarının haber alındığı; bu durumun eğitim-öğretimde 

karıĢıklığa sebebiyet vereceği; ders programlarının ve ders kitap listelerinin 

bastırılarak dağıtılması zaman alacağından, meclisçe alınan karar gereğince seçilmiĢ 

olan ders kitaplarının ve konularının Ģüpheye mahal bırakmayacak Ģekilde tüm 

ilgililere tebliğ edilmesi önemle vurgulanmıĢtır64.  
Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 1914-1915 öğretim yılı içerisinde 

gerçekleĢtirdiği mezkûr toplantılarda alınan kararlar “Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye 

Medresesi‟nde Tedrîsi Mukarrer Kitaplar ile Sûret-i Tedrîsi Mübeyyin Muhtıra” adı 

altında yayımlanmıĢ olmakla birlikte65, derslerin iĢleniĢine iliĢkin olarak ortaya 

çıkan bazı hususların ya da bilgilerin, adı geçen meclise ulaĢması üzerine, bu 
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derslerin hangi yöntemlerle iĢleneceği konusunda da kararlar alınması cihetine 

gidilmiĢtir. Bu çerçevede Târih-i Ġslâm Müderrisi Ahmet Sâib ile Nahiv Müderrisi 

Ahmed Feyzi Efendilere hitâben yazılan bir yazıda: Her iki dersten talebenin 

lâyıkıyla istifâde edemediklerinin anlaĢıldığı, bu nedenle “talebenin seviye-i idrâki 

esâsen mâlum bulunmuĢ olmakla; tedrisâtın yüksek bir tarzda tâkîb olunmayarak 

bilhassa takrirde sarâhat ve vuzuha îtinâ buyrulması lüzûmu tavsiye olunur66.” 

denilmek suretiyle, derslerin talebenin anlayıĢ düzeyine uygun bir tarzda, açık ve 

anlaĢılır bir dille iĢlenmesine özen gösterilmesi hususuna dikkat çekilmiĢtir.    

1914-1915 öğretim yılının sonuna gelindiğinde, eğitim-öğretimde bir yılını 

ikmâl etmiĢ olan Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin, gerek ders programında 

gerekse ders kitaplarında bir takım değiĢikliklere gidilmesi kaçınılmaz olmuĢtur. 
Zirâ mektepleĢme sürecine giren medresenin klasik yapısı modernize edilmeye 

çalıĢılırken karĢılaĢılan pek çok sorun ve beklenmedik durumlar Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin gündemine gelmekteydi. Nitekim bu bağlamda programa dâhil edilen 

derslerin sınıf düzeyine uygunluğu, seçilen ders kitaplarının içerik açısından 

yeterliliğinin yanında matbû nüshalarının piyasada yeterli miktarda bulunup 

bulunmadığı, ders kitaplarının hangi bölümlerinin hangi sınıflarda okutulacağı, 

tedris usûlü ve benzeri diğer hususlara iliĢkin pek çok konu meclisin sürekli olarak 

gündeme alıp müzakere ettiği ve karara bağladığı konular arasında yer almaktaydı. 

Dolayısıyla Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin bir yıllık eğitim ve öğretim 

tecrübesinin ardından ders programlarında gerçekleĢtirilen tâdîlâta ilâveten yine 

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin18 TeĢrînievvel 1331/31 Ekim 1915 tarihli kararıyla 
ders kitaplarına ve tedris usûlüne iliĢkin önemli değiĢikliklere imza atılmıĢtır67.  

Netice itibariyle Dârü‟l-Hilâfeti‟l-Aliyye Medresesi‟nde okutulacak ders 

kitapları Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin; 1914-1915 öğretim yılı için 22 Ekim-15 

Kasım 1914 tarihleri arasında gerçekleĢtirdiği toplantılarda aldığı kararlarla, 1915-

1916 öğretim yılı için ise 31 Ekim 1915 tarihli kararıyla belirlenmiĢtir.  

Bahse konu toplantılarda seçilmiĢ olan bazı ders kitaplarının piyasada 

bulunmaması ya da uygun bir kitabın belirlenememesi durumunda, müderris ve 

muallimlerin iĢleyecekleri konuları yazılı metin halinde derse girmeden bir hafta 

önce idâreye teslim etmeleri istenmiĢtir. Ġdareye teslim edilen ders notları idâreciler 

tarafından talebeye istinsah ettirilmek ya da bastırılmak suretiyle talebenin 

istifâdesine sunulmaktadır. Nitekim tüm ders notlarının derslerden önce istinsah 

edilerek hazır hale getirilmesinin güç olduğundan bahisle idâreye teslim edilmiĢ olan 
mevcut ders notları ile birlikte henüz idâreye teslim edilmemiĢ olan ders notlarının 

muallim ve müderrislerden talep edilerek peyderpey bastırılmak üzere Ders 

Vekâleti‟ne iletilmesi hususu medreselerin genel müdürlüklerine bildirilmiĢtir68. 

Basılan bu ders notları talebeye meccânen dağıtılmakta, dıĢarıdan talep edenlere ise 

20 paraya satılabilmektedir69. Böylece, ders kitabı belirlenmemiĢ dersler için ya da 

piyasadan temini mümkün olmayan kitaplar için gerekli önlemlerin alındığı ve 

alternatif çözümlerin meclis tarafından uygulamaya konulduğu anlaĢılmaktadır.  
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3.2. ġeyhülislâm Musa Kâzım Efendi Dönemi ve Sonrası 

Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin kuruluĢu ile birlikte baĢlayan müfredât 

çalıĢmaları, eğitim-öğretimin devam ettiği süreçte ortaya çıkan yeni durumlara göre 

geliĢtirilmiĢ; seçilmiĢ olan ders kitaplarının sınıf düzeyine uygunluğu, içerik 

açısından yeterliliği, matbû nüshalarının piyasada yeterli miktarda mevcut olup 

olmadığı, ders kitaplarının hangi bölümlerinin hangi sınıflarda okutulacağı, tedris 

usûlü ve benzeri diğer hususlara iliĢkin pek çok konu Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin 

sürekli olarak gündeme alarak müzakere ettiği ve karara bağladığı konular arasında 

yer almıĢtır. Dolayısıyla eğitim-öğretim süreci ile birlikte eĢ zamanlı yürütülen 

müfredât çalıĢmalarıyla;  mevcut müfredâtın iyileĢtirilmesi ve her geçen gün daha 

ileri bir düzeye çıkarılması amaçlanmıĢtır.  
 ġeyhülislâm Musa Kâzım Efendi(1858-1920)‟nin 25 Nisan 1332/8 Mayıs 

1916 tarihinde göreve gelmesinin hemen ardından, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye 

Medresesi‟nin müfredât ve ders programlarının değiĢtirilmesi amacıyla çalıĢmaların 

baĢlatıldığı anlaĢılmaktadır. Nitekim Ders Vekâleti tarafından Heyet-i TeftîĢiyye 

Riyâseti‟ne gönderilen 13 Haziran 1332/26 Haziran 1916 tarihli yazıda: Dârü‟l-

hilâfeti‟l-aliyye Medresesi kapsamına alınmıĢ olan tüm medreselerdeki eğitim-

öğretimin aynı standarta ulaĢtırılmasının amaçlandığı ve bu bağlamda ders 

programları ile müfredâtta tâdîlat çalıĢmalarının baĢlatıldığı belirtilmektedir70.  

Hazırlanacak olan yeni müfredât programına esas olmak üzere; branĢ 

müderrislerinin görüĢ ve düĢüncelerine baĢvurulmuĢ, müderrislerden alınan program 

tekliflerini ihtiva eden dosya teftiĢ heyetinin incelemesine sunulmuĢtur71. Heyet-i 
TeftîĢiyye tarafından dosya üzerinde yapılacak incelemelerde, gerek görülmesi 

halinde müderrislerin görüĢ ve düĢüncelerine tekrar baĢvurabilmektedir. Heyet-i 

TeftiĢiyye‟nin incelemesinden geçen müfredât programları, son Ģekli verilmek üzere  

Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟ye sunulmakta; meclis, branĢ müderrislerinin iĢtirakiyle 

gerçekleĢtirdiği müzâkereli toplantılarda müfredât programlarını 

kesinleĢtirmektedir. 

Meclis, merkez teĢkilatı için yürüttüğü bahse konu müfredât çalıĢmalarının 

yanı sıra taĢra medreseleri için de aynı süreci takip ederek müfredât programlarının 

hazırlanması sürecini yönetmektedir72.   

Öte yandan 13 Kasım 1918 tarihinde Ġstanbul‟un Îtilâf Devletleri tarafından 

iĢgâl edilmesine rağmen, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟ndeki eğitim-öğretim 

faaliyetiyle ilgili idârî ve ilmî çalıĢmaların imkânlar ölçüsünde sürdürülmeye 
çalıĢıldığı anlaĢılmaktadır. Nitekim medreselerin sevk ve idâresinden sorumlu Ders 

Vekâleti ile ayrıca karar organı konumundaki Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin, bahse 

konu iĢgâl tarihinden TBMM‟nin açılıĢına; hatta 1921 yılının Ağustos ayına kadar 

geçen sürede gerçekleĢtirmiĢ olduğu toplantılarda almıĢ olduğu kararların derç 

edildiği ve her biri ortalama 250-300 sayfa miktarındaki toplam 16 adet karar 

defteri, eğitim-öğretim için sarf edilen çabanın somut göstergesidir73. Dolayısıyla 
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MeĢîhat Makâmı‟na bağlı olan Ders Vekâleti ile karar organı Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin yürütmüĢ olduğu çalıĢmaların ve almıĢ olduğu kararların kesintiye 

uğramaksızın Ankara‟da kurulan TBMM hükümetinin uhdesine tevdî edildiği 

anlaĢılmaktadır. Kaldı ki Anadolu‟da baĢlatılan Ġstiklâl Harbi ve sonrasında Türk 

milletinin resmî temsilcisi sıfatını üstlenen Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) 

tarafından medreselerdeki eğitim-öğretime iliĢkin bir dizi düzenlemelerin 

gerçekleĢtirilmiĢ olması; bahse konu karar ve çalıĢmaların semeresi niteliğindedir.    

Bu kapsamda TBMM döneminde, Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nde 

uygulanmak üzere yoğun emek sarf edilerek hazırlandığı anlaĢılan hacimli bir 

müfredât programı neĢredilmiĢtir74. TBMM Hükümeti Umûr-i ġer‟iyye ve Evkâf 

Vekâleti Tedrîsât Müdüriyeti tarafından, 10 TeĢrînisâni 1339/10 Kasım 1923 
tarihinde Ankara‟da bastırılmıĢ olan bu müfredât kitapçığı aynı zamanda ders 

cetvellerini de içermektedir. Bahse konu müfredât kitapçığı, 1914 yılından itibaren 

hazırlanmıĢ olan ve peyderpey geliĢtirilen müfredât programının en son Ģekli olması 

açısından önemlidir.  

Müfredât kitapçığının basım tarihinin 10 TeĢrînisâni 1339/10 Kasım 1923 

olması nedeniyle 1923-1924 öğretim yılında uygulamaya konulduğu, ancak 3 Mart 

1924 tarihli Tevhid-i Tedrîsat Kânûnu ile medreselerin kapatılması üzerine bu 

müfredât programın uygulanmasına fırsat bulunamadığı anlaĢılmaktadır. Ancak 

bahse konu müfredât programı, 1914 yılında baĢlatılan ve yaklaĢık 10 yıl süren 

ıslâhat faaliyetleri sürecinde Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin sevk ve idare ettiği  

sürecin ürünü olması açısından önem arz etmektedir.  

4. Sonuç 

Osmanlı eğitim teĢkilatının Ģekillenmesinde ve yönetilmesinde önemli 

faaliyetlere imza atan Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin, yılların birikim ve tecrübesiyle 

oluĢturduğu müktesebâtından haberdar olmak, olumlu ve iyi örneklerinden 

yararlanıp; sonuca ulaĢtırmayan faydasız yöntem ve uygulamalarından ders 

çıkarmak, geliĢme ve yenileĢmeye katkı sağlayacak önemli bir yaklaĢım olacaktır. 

Osmanlı medreselerinin ilmî ve idârî iĢlerinin daha sağlıklı yürütülmesi 

amacıyla karar organı olarak teĢekkül ettirilen Meclis-i Mesâlih-i Talebe, Milâdî 

1877 yılından 3 Mart 1924 tarihine kadar geçen yaklaĢık yarım asra varan süre 

boyunca mühim vazifeler îfâ etmiĢtir.  

Tevhid-i Tedrîsat Kânûnu‟yla kapatılan medreselerle birlikte, Osmanlı eğitim 

tarihinin son yarım asrında önemli faaliyetler yürütmüĢ olan Meclis-i Mesâlih-i 
Talebe de mezkûr tarih itibariyle miâdını doldurarak tarih sahnesinden ayrılmıĢtır. 

Söz konusu meclisin üstlendiği görev ve yürüttüğü çalıĢmalar göz önüne 

alındığında, günümüzde de aynı fonksiyonları icra edecek kurullara ihtiyaç 

duyulduğu aĢikârdır. 

Medreselerin eğitim-öğretimine iliĢkin her türlü konular ile müderris, 

muallim ve diğer personelin tayin, terfi ve azilleri; talebeye ait tüm iĢ ve iĢlemler; 

personel ve talebenin devam-devamsızlık durumunun takibi; ders programlarının 

hazırlanması ve okutulacak derslerin ve kitapların belirlenmesi; personel ve 

talebenin disiplin iĢlemleri gibi pek çok konuyu görüĢüp karara bağlamak Meclis-i 

Mesâlih-i Talebe‟nin görev alanına girmektedir. Osmanlı devletinin en kritik dönemi 
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olan son yarım asrında, bahse konu görevler çerçevesinde ortay konulmuĢ olan 

tecrübenin yok sayılarak görmezden gelinmesi; makul bir yaklaĢım olarak 

değerlendirilemez.  

Nitekim II. MeĢrutiyet döneminde, medreselerin mektepleĢme sürecini 

yönetmek gibi zor bir görevi üstlenmiĢ olan meclisin en mühim görevlerinden biri 

Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi‟nin ders ve müfredât programlarının hazırlanma 

sürecinin yönetilmesine iliĢkin olanıdır.  Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟nin bu görevi 

yürütürken paydaĢ katılımına ve tekliflerine açık bir yaklaĢım sergilemesi önemli bir 

yaklaĢımdır. Medreselerin ders programları ve müfredâtı ile ders kitaplarının 

belirlenme sürecine tüm paydaĢlar dâhil edildiği gibi, uygulama sürecinde 

karĢılaĢılan sorunlar nedeniyle ya da duyulan ihtiyaç üzerine program geliĢtirme 
çalıĢmalarına ara verilmeksizin devam edildiği müĢâhede edilmektedir. Bu 

özelliğiyle meclis yenileĢmeye ve geliĢmeye açık bir duruĢ sergilemiĢtir. 

Müfredât programlarının hazırlanmasında, değiĢiklik tekliflerinin ya da ek 

program önerilerinin alınmasında sahada görev yapan eğitimcilerin dikkate alınması, 

bahse konu sürecin öğrenmeye ve inovasyona açık yönünü ortaya koymakta; bu 

özelliğiyle medrese teĢkilâtının bir nevî öğrenen organizasyon niteliğine sahip 

olduğu anlaĢılmaktadır. 

 

KAYNAKÇA  

1. KĠTAPLAR ve MAKALELER 

AYVERDI, Ġlhan, Kubbealtı Lugatı: Asırlar Boyu Tarihi Seyri İçinde Misalli Türkçe 
Sözlük, Kubbealtı Yayınları, Ġstanbul, 2008.  

AYDIN, Bilgin, Yurdakul, Ġlhami; Kurt, Ġsmail: Bâb-ı Meşîhat Şeyhülislâmlık Arşivi 

Defter Kataloğu, ĠSAM Yayınları, Ġstanbul, 2006. 

AYDIN, Bilgin, Ġlhami YURDAKUL, “ġeyhülislâmlık (Bâb-ı MeĢîhat) ArĢivi 

Defterleri”, Din ve Hayat, TDV. İstanbul Müftülüğü Dergisi, 2015, S. 24, s. 

101-107. 
HOCAOĞLU, Mehmet, Abdülhamit Han’ın Muhtıraları (Belgeler), Oymak 

Yayınları, Ġstanbul, ty. 

ĠPġIRLI, Mehmet, “Ders Vekâleti”, TDV İslam Ansiklopedisi, c. IX, Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, 1994, s. 183-184.  

MÜFTÜZÂDE, “Ġstanbul Medreseleri-II”, Sebilürreşâd, c. XXI, S. 542-543. 

ORTAYLI, Ġlber, Türkiye Teşkilât ve İdâre Tarihi, Cedit NeĢriyat, Ankara, 2008.  

PAKALIN, M. Zeki, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, c. I, MEB 

Yayınları, Ġstanbul, 1993. 

UZUNÇARġILI, Ġsmail Hakkı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, T.T.K. 

Yayınları, Ankara, 2014. 

YAKUT, Esra, Şeyhülislamlık: Yenileşme Döneminde Devlet ve Din, Kitap Yayınevi, 

Ġstanbul, 2014. 
YURDAKUL, Ġlhami, “ġeyhülislamlık Merkezi Olarak Ġstanbul”, Tarih İçinde 

İstanbul Uluslararası Sempozyumu, 14-17 Aralık 2010, Ġstanbul, 2011, s. 221-

228. 

http://istanbul.diyanet.gov.tr/Sayfalar/contentdetail.aspx?MenuCategory=Kurumsal2

&ContentId= muftulugumuz. (EriĢim Tarihi: 24.04.2018) 

 

http://istanbul.diyanet.gov.tr/Sayfalar/contentdetail.aspx


271 

2. ARġĠV BELGELERĠ 

2.1. Ġstanbul Müftülüğü MeĢîhat ArĢivi (ĠMMA) 

2.1.1. Meclis-i Mesâlih-i Talebeye Mahsus Müsvedde Varakaları (MMTMMV) 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2066. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2070. 
ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2071. 

ĠMMA, MMTMMV, Defternr. 2072. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2078. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2079. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2082. 

ĠMMA, MMTMMV, Defternr. 2084. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2085. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2086. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2087. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2088. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2090. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2091. 
ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2092. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2093. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2094. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2095. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2096. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2097. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2098. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2099. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2100. 

ĠMMA, MMTMMV, Defter nr. 2101. 

2.1.2.  Meclis-i Mesâlih-i Talebe Defterleri (MMTD) 

ĠMMA, MMTD, Karar, Defter nr.2202. 

2.1.3. Dârü’l-hilafeti’l-aliyye Medresesi, Heyet-i TeftiĢiye Müsvedde Varakaları 

(DHAM-HTF. MSD,) 

ĠMMA, DHAM-HTF.MSD, nr. 2253 nr. 2253. 

2.1.4. Dârü’l-hilafeti’l-aliyye Medresesi, Muharrerât Defterleri (DHAM-MD.) 

ĠMMA, DHAM-MD.KA, nr.2260 

2.2. BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivleri (BOA) 

Yıldız Perakende, MeĢihat (Y.PRK.Mġ.) Dosya no:1, Gömlek no:20/1. 

Yıldız, Esas Evrakı (Y.EE.), Dosya no:3, Gömlek no:60/1-2 

3. MEVZUAT METĠNLERĠ, DÜSTUR ve SALNÂMELER 

Dârü‟l-hilâfeti‟l-aliyye Medresesi (Nizamnâme-Ders Cetveli-Sûret-i Tedris ve 

Kitaplar-Tâlîmâtnâme), Matbaa-ı Ahmed Kâmil, Ġstanbul, 1330-1333. 

Ġlmiye Salnâmesi, Matbaa-ı Âmire, Dârü‟l-hilafeti‟l-aliyye/Ġstanbul, 1334. 

Salnâme-1294, b.y., 7 Zilhicce 1293. 

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye(Sene 1295), Ġstanbul, 1295,  



272 

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, 34.bs., Ġstanbul, 1296. 

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1326, (65.defa),Selanik Matbaası, by.,ty. 

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye-1327, (66.defa), Selanik Matbaası,  

Dersaadet, 1327. 

1328 Sene-i Maliye-Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, Selanik Matbaası,  

Ġstanbul, 1328. 

Salnâme-i Devlet-i Âli Osmâniyye, 1333-1334 Sene-i Mâliye, 68‟inci sene, Hilal  

Matbaası, Ġstanbul, 1334. 

4. SÜRELĠ YAYINLAR ve MECLĠS TUTANAKLARI 

Cerîde-i Ġlmiyye. 

Sırâtımustakim/SebilürreĢâd. 

Meclis-i Âyan Zabıt Ceridesi (MAZC).  

Meclis-i Meb‟usân Zabıt Ceridesi (MMZC).  



  

EKLER 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ek 1. Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟ye ait karar defterinin ilk sayfası; DHAM‟nin tüm 

yönetim kademelerine ve medrese müdürlüklerine verilen mühürlerin tatbik ve 
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Ek 2. Meclis-i Mesâlih-i Talebe‟ye ait karar defterinin ikinci sayfası; DHAM‟nin 

tüm yönetim kademelerine ve medrese müdürlüklerine verilen mühürlerin tatbik ve 
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Ek 3. II. Abdülhamid‟in yayımladığı tarihsiz bir muhtırada Meclis-i Mesâlih-i 

Talebe‟nin kuruluĢuna dair açıklamalar. (BOA, Y.EE., Dosya no: 3, Gömlek no: 

60/1-2.) 
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